

2022年从化区国民经济和社会发展统计公报

2022年是党和国家历史上具有里程碑意义的一年，党的二十大胜利召开，擘画了全面建设社会主义现代化国家、以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的宏伟蓝图。一年来，从化区在区委、区政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕迎接和学习贯彻党的二十大精神这条主线，全面落实疫情要防住、经济要稳住、发展要安全的重要要求，贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，围绕加快打造全省乃至全国乡村振兴示范区，建设幸福美丽生态之城，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，保持经济社会持续健康发展。

一、综合

2022年末，全区户籍总户数183934户，比上年增加2602户，同比增长1.4%，每户平均人数3.59人。户籍总人口659756人，比上年增加4368人，同比增长0.7%。按城乡划分，城镇人口216289人，占全区总人口32.78%；乡村人口443467人，占全区总人口67.22%。按性别划分，男性人口335541人，占全区总人口50.86%；女性人口324215人，占全区总人口49.14%，性别比（女=100）为103.49。按年龄划分，14岁及以下人口143421人，15-64岁人口448114人，65岁及以上人口68221人，人口负担系数为47.23%。全区省内迁入人口2110人，省外迁入人口1669人；迁往省内人口792人，迁往省外人口397人。年末常住人口为73.97万人，同比

增长1.7%，城镇化率为50.59%。

根据地区生产总值统一核算结果，2022 年全区完成地区生产总值 410.92 亿元，同比下降 1.9%。其中，第一产业增加值为 35.79 亿元，同比增长 2.9%；第二产业增加值为 130.04 亿元，同比下降 3.9%；第三产业增加值为 245.09 亿元，同比下降 1.5%。三次产业比重由上年同期的 7.95:32.67:59.38 调整为 8.71:31.65:59.64。

二、农业

全区实现农林牧渔业总产值 63.43 亿元，按可比价计算，同比增长 3.0%。其中种植业产值 38.89 亿元，同比下降 5.2%；林业产值 1.74 亿元，同比增长 73.8%；畜牧业产值 14.14 亿元，同比增长 20.6%；渔业产值 1.77 亿元，同比增长 4.7%；农林牧渔服务业产值 6.89 亿元，同比增长 0.5%。

从农作物主要产品产量看，全年粮食作物播种面积 21.36 万亩，总产量 7.32 万吨，同比分别增长 1.2%和 0.7%，其中稻谷种植面积 18.62 万亩，产量 6.49 万吨，同比分别增长 0.5%和下降 1.1%。蔬菜种植面积 20.84 万亩，产量 32.11 万吨，同比分别增长 0.8%和 0.8%。水果种植面积 48.37 万亩，产量 13.75 万吨，同比分别下降 1.3%和 7.0%，其中荔枝种植面积 29.40 万亩，产量 4.66 万吨，同比分别增长 1%和下降 6.6%。花卉产值 8.66 亿元，同比下降 9.0%。

年末生猪存栏 17.04 万头，同比增长 83.0%；家禽存栏 397.20 万只，同比下降 8.6%，其中蛋鸡存栏 310.07 万只，同比增长 20.6%。全年生猪出栏 23.96 万头，同比增长 5.4%；家禽出栏

600.81 万只，同比增长 8.1%。

三、工业和建筑业

全年全区实现规模以上(简称规上,下同)工业总产值 498.66 亿元,同比下降 6.5%;规上工业增加值 98.8 亿元,同比下降 4.5%。完成工业销售产值 494.27 亿元,同比下降 6.9%。

从经济类型看,规上工业企业中,国有控股企业完成工业总产值 77.32 亿元,占全区规上工业总产值 15.51%,同比下降 5.20%;“三资”企业完成工业总产值 116.14 亿元,占全区规上工业总产值 23.29%,同比增长 0.1%;民营企业完成工业总产值 305.19 亿元,占全区规上工业总产值 61.20%,同比下降 9.2%。

规上先进制造业增加值 44.53 亿元,同比下降 5.7%,占规上工业增加值的比重为 45.11%;规上高技术产业工业增加值 7.13 亿元,同比增长 3.8%,占规上工业增加值的比重为 7.21%。

规上工业企业资产负债率 58.9%,较上年下降 0.2 个百分点;产品销售率 99.12%,较上年下降 0.31 个百分点。实现利润总额 27.5 亿元,同比增长 27.6%。亏损企业亏损总额 6.81 亿元,增长 67.7%。全年规上工业企业每百元营业收入中的成本为 83.41 元,较上年增加 0.04 元。

表 1 2022 年从化区规模以上主要工业产品产量及其增长速度

产 品 名 称	单 位	绝对数	同比增长 (%)
水泥	吨	1248874	-22.5
塑料制品	吨	185244	5.2
化学试剂	吨	24848	-65.9
非织造布(无纺布)	吨	15971	37.2

产 品 名 称	单 位	绝对数	同比增长 (%)
家具	件	1329520	22.7
单一稀土金属	千克	71868	-19.2
摩托车用发动机	千瓦	146387	-12.7
饮料	吨	81788	-8.2
汽车	辆	476	-82.7
电力电缆	千米	279630	2.0
铜材	吨	119513	-4.3
合成洗涤剂	吨	434487	-5.6
建筑用天然石料	立方米	9155389	4.1
发动机	千瓦	146609	-14.1
摩托车充气橡胶轮胎外胎	条	2833600	22.9
沥青和改性沥青防水卷材	平方米	716727	-61.3
商品混凝土	立方米	1712755	-20.8
气体压缩机	台	566934	-15.3
摩托车整车	辆	363785	-34.1
橡胶轮胎外胎	条	17834999	30.3
口罩	万个(只)	13995	-76.2
模具	套	160155	0.2
家用电冰箱（家用冷冻冷藏箱）	台	1085079	-24.1
橡胶轮胎外胎	条	13690839	60.9

全年实现建筑业增加值 13.55 亿元，同比下降 9.5%。2022 年具有资质等级的建筑企业 61 个，同比增长 13.0%；总承包和专业承包完成建筑业总产值 33.51 亿元，同比下降 39.6%。

四、服务业

全年实现现代服务业增加值 122.91 亿元，同比下降 1.3%。批发和零售业增加值 31.52 亿元，同比下降 11.6%；住宿和餐饮业增加值 5.88 亿元，同比增长 4.3%；金融业增加值 0.88 亿元，同比增长 5.5%；房地产业增加值 48.36 亿元，同比下降 1.3%。

全年规模以上服务业企业实现营业收入 76.59 亿元，同比增长 1.5%；利润总额 1.8 亿元，同比下降 52.9%。分行业看，科学研究和技术服务业营业收入同比增长 45.2%，居民服务、修理和其他服务业营业收入同比增长 32.4%，租赁和商务服务业营业收入同比增长 21.9%，文化体育和娱乐业营业收入同比增长 19.7%。

全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值 11.09 亿元，同比下降 4.9%。年末全区机动车辆 13.57 万辆，同比增长 2.6%。其中，汽车 9.18 万辆，同比增长 3.8%；摩托车 4.38 万辆，同比增长 0.1%。

全年通信业务总量 2.75 亿元。建设 5G 基站 1006 座，累计已建 5G 基站总数 4118 座；建立政务公共场所 WLAN 热点 110 个，AP 的网络服务 1115 个。

五、固定资产投资

全年固定资产投资额（项目在地）同比下降 17.3%；其中，民间投资额同比下降 38.6%，占全区固定资产投资额的 51.53%。

从三次产业看，第一产业投资额同比下降 73.0%，占全区固定资产投资额的 1.05%。第二产业完成投资额同比增长 6.7%，占全区固定资产投资额的 24.31%。第三产业完成投资额同比下降 20.8%，占全区固定资产投资额的 74.64%。

从行业看，工业投资额同比增长 6.7%，占全区固定资产投资额的 24.31%。其中基建投资同比增长 18.1%；技改投资同比下降 5.6%。商业投资同比下降 28.6%，占全区固定资产投资额的 0.81%。房地产开发投资同比下降 60.0%，占全区固定资产投资额的 20.33%。其它投资同比增长 18.3%，占全区固定资产投资额的 54.54%。

表 2 2022 年分行业固定资产投资额增长速度

指标名称	同比增速（%）
农林牧渔业	-63.7
采矿业	-48.4
制造业	20.3
电力热力燃气及水的生产和供应业	-11.0
批发和零售业	42.2
交通运输仓储和邮政业	11.2
住宿和餐饮业	-34.0
房地产业	-57.2
租赁和商务服务业	106.0
科学研究和技术服务业	70.8
水利环境和公共设施管理业	-2.4
居民服务修理和其它服务业	110.2
教育	518.6
卫生和社会工作	-30.9
文化体育和娱乐业	145.1
公共管理社会保障和社会组织	157.1

全年商品房交易面积 43.58 万平方米，同比下降 22.2%。其中，商品住宅交易面积 38.86 万平方米，同比下降 25.9%。

六、国内贸易和对外经济

全区实现社会消费品零售总额 141.71 亿元，同比下降 15.1%。在限额以上批发零售业企业销售商品分类中，石油及制品类零售额同比增长 125.3%，粮油、食品类零售额同比增长 22.5%，汽车类零售额同比增长 18.4%，通讯器材类零售额同比下降 86.0%，家用电器和音像器材类同比下降 82.7%，文化办公用品类同比下降 69.9%，化妆品类同比下降 23.3%。全区限额以上批发零售业通过公共网络实现商品零售额 9.50 亿元，占社会消费品零售总额的 6.7%，比上年下降 77.7%。

全年外贸进出口总额 94.57 亿元，同比下降 31.1%。其中，出口总额 79.22 亿元，同比下降 34.0%；进口总额 15.34 亿元，同比下降 10.5%。全年引进外资企业 19 家，同比下降 9.5%；合同利用外资 4526 万美元，同比下降 90.9%；实际利用外资 1355 万美元，同比下降 28.6%。

七、财税金融

全区实现地方一般公共预算收入 27.22 亿元，同比下降 14.3%。其中：税收收入 16.67 亿元，同比下降 24.4%；非税收入 10.55 亿元，同比增长 8.6%。财政税收收入占比 61.23%，比上年同期下降 8.19 个百分点。全区实现地方一般公共预算支出 88.90 亿元，同比下降 2.8%。民生和社会事务支出 67.04 亿元，占地方一般公共预算支出的 75.41%。

全区完成税收收入 44.95 亿元，同比下降 25.4%。按产业分，第一、二、三产业分别完成税收 0.46 亿元、24.18 亿元和 20.31 亿元，分别增长 45.5%、-7.5%和-39.9%。按行业分，完成工业税收 20.79 亿元，同比下降 0.5%；商业税收 4.99 亿元，同比下降 9.1%；房地产税收 4.04 亿元，同比下降 66.0%。按税种分，完成国内增值税 18.94 亿元，同比下降 22.2%；企业所得税 9.57 亿元，同比下降 37.7%；个人所得税 5.02 亿元，同比下降 5.02%。

年末金融机构本外币存款余额 769.23 亿元，同比增长 12.4%，其中个人存款 466.04 亿元，同比增长 13.0%。金融机构本外币贷款余额 652.25 亿元，同比增长 21.2%，其中个人贷款 262.33 亿元，同比增长 7.8%。

八、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 51116 元，同比增长 3.6%；农村居民人均可支配收入 27779 元，同比增长 5.3%。

全年城镇居民人均生活消费支出 31691 元，同比下降 2.3%；农村居民人均生活消费支出 18763 元，同比下降 0.2%。

全区城镇新增就业人数 10518 人，同比下降 20.1%；城镇登记失业人员就业 10702 人，就业困难人员实现就业 4688 人。全年举办高校毕业生专场招聘会 14 场，提供就业岗位 15872 个；发放高校毕业生基层就业补贴 2313 人次，补贴金额 369.04 万元。

年末全区参加基本养老保险 37.16 万人，同比下降 1.8%。其中，参加城镇职工基本养老保险 17.93 万人，同比下降 4.7%；参加城乡居民养老保险 19.23 万人，同比增长 1.1%；年末参加失业保险 13.76 万人，同比下降 4.1%；工伤保险 15.71 万人，同

比下降 1.6%。

九、教育和科学技术

全年普通高等学校招生 40226 人，在校生 126784 人，毕业生 36023 人。技工学校招生 1104 人，在校生 3176 人，毕业生 904 人。中等职业学校招生 844 人，在校生 2311 人，毕业生 656 人。普通中学招生 13459 人，在校生 36642 人，毕业生 10794 人。普通小学招生 11323 人，在校生 67032 人，毕业生 8862 人。新增公办义务教育学位 5880 个、幼儿园学位 735 个。

2022 年全区专利授权总量 2464 件，同比下降 14.5%。其中，发明专利授权量 185 件，同比增长 7.6%；实用新型专利 1740 件，同比下降 10.0%；外观设计专利 539 件，同比下降 30.5%。有效发明专利拥有量 899 件。商标申请量 3293 件，注册量 3144 件，累计有效注册商标 21303 件。

全区共有高新技术企业 240 家，2022 年新增高新技术企业 42 家；完成国家科技型中小企业评价入库 230 家，同比增长 75.8%。申报省级科技项目 32 项、市级科技项目 50 项，获省科技项目立项 8 个，市科技项目立项 44 个。全区共有众创空间 11 家，其中国家备案众创空间 1 家，市级众创空间 10 家。

十、文化、旅游、卫生和体育

2022 年，区图书馆总分馆共接待读者 34 万人次、外借图书 78.89 万册次，其中镇街分馆接待读者 11.12 万人次（未含学校分馆）、外借图书 1.4 万册次。区文化馆联合分馆线上线下共主承办活动 13 场，观众达 220379 万人次；区博物馆共举办展览 9

场次，免费接待群众约 4.8 万人次，其中青少年约 1.5 万人次。全区有广播电台 1 座，电视台 1 座；广播综合人口覆盖率和电视综合人口覆盖率均为 100%。

全年共接待游客 1183.08 万人次，同比下降 5.0%；实现旅游收入 41.19 亿元，同比下降 7.8%。

年末全区共有各类医疗卫生机构 391 个，其中，医院 8 个，基层医疗卫生机构 369 个，专业公共卫生机构 6 个，其他卫生机构 8 个。全区医疗卫生机构技术人员 4539 人，同比增长 2.1%；其中，执业（助理）医师 1687 人，注册护士 2175 人，药师（士）258 人，技师（士）255 人。拥有医疗床位 2653 张，其中医院床位 1775 张。

全年举办全区性体育活动（含单项比赛）1 次，参加人数 800 人次；举办大型全民健身活动赛事 1 次，参加人数 100 人次；现有 56 个社会体育协会（俱乐部），全年新增体育协会 3 个。全年体育彩票销售额 9040 万元，同比增长 54.7%。

十一、资源、环境和安全生产

全年降雨量 1907.7 毫米，日照时数 1830.5 小时，平均温度 22.0℃，平均湿度 74.7%。环境空气综合指数 2.60，达标 349 天，达标天数比例 95.6%，未出现中度以上污染。PM_{2.5} 均值为 19 微克/立方米，PM₁₀ 均值为 29 微克/立方米，NO₂ 均值为 16 微克/立方米，环境空气质量综合指数连续 7 年保持全市第一。全区生活垃圾清运量 22.87 万吨，城镇生活垃圾无害化处理率 100%。

全区供水总量 8615.91 万吨，同比增长 19.8%，日供水量

23.61 万吨；城镇污水集中处理量 4060.36 万吨，日均处理量 11.12 万吨，同比增长 4.4%，城市生活污水集中处理率为 95.3%。地表水环境水质综合指数全市第一，国、省考断面水质均达Ⅱ类以上，城市集中式和乡镇级饮用水水源地水质达标率 100%。累计建成碧道 122.6 公里，同比增长 9.7%。

2022 年全社会用电量 33.80 亿千瓦时，增长 4.6%。其中，工业用电量 15.17 亿千瓦时，增长 2.4%。

全年共发生各类生产安全事故 27 起，死亡 27 人，受伤 7 人，直接经济损失 650.1 万元，未发生较大以上安全生产事故。全年发生道路交通事故 200 起，同比下降 26.7%；死亡 76 人，同比下降 1.3%；受伤 155 人，同比下降 37.3%；直接经济损失 19.67 万元，同比下降 34.7%。

注：本公报中的 2022 年统计数据为快报统计数。